
= 

ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.ps2.ro - S trada Chlrlstlglllor nr. 11-13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.82.82 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Metodologiei privind acordarea sprijinului financiar pentru plata 
mesei la grupele de grădimjă cu program prelungit pentru copiii proveniţi din familii 

cu venituri mici sauforă venituri 

Consiliul Local a l Sectorului 2 a l Municipiului Bucureşti, a les în condiţiile Legii 

nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 

Legii administraţie i publice locale nr. 215/200 1, precum ş i pentru modificarea ş i 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleş ilor loca li, cu modificările ş i 

completările ulte rioare, întrunit în şedinţa ordinară, astăzi , 27.09.2023; 

Luând în considerare proiectul de ftotârâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti pentru aprobarea Metodologiei privind acordarea sprijinului 
financiar pentrn plata mesei la grupele de grădiniţă cu program prelungit pentru copiii 
proveniţi din/amilii cu venituri mici saufără venituri. 

Analizând: 

- Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 a l Municipiului 

Bucureşti ; 

- Raportul de specia lita te comun 16043 1 /3 1.08.2023 întocmit de Direcţ ia Juridică 

ş i Direcţ ia Economică din cadrul aparatului de specialitate a l Primarului Secto rului 2 al 

Municipiului Bucureşti; 

- Nota de fundamentare nr. 5059/23.08.2023 întocmită de Direcţia Generală 

pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2, serviciu public de interes local 

a flat sub autoritatea Consi liului Local a l Sectorului 2 a l Municipiului Bucureşt i ; 

- Nota de fundam entare nr.1 64350/29.08.2023 întocmită de Direcţia General ă de 

Asistenţă Socia l ă ş i Protecţia Copilului Sector 2, servic iu public de interes local afl at sub 

auto ritatea Consiliului Local a l Sectorului 2 a l Munic ipiului Bucureşti ; 

- Anunţul referitor la e laborarea unui proiect de act no rmati v 

nr. 1606 15/01.09.2023 privind aducerea la cunoştinţă publică, în temeiul prevederilor 

art. 7 a lin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind transpa renţa dec i ziona lă în administraţia 

publică, republicată, cu modificăril e ş i completările ulte rioare; 

- Avizul Comisie i Juridice, Ordine ş i Linişte Publică, Apărarea Drepturi lor 

Omului ş i Re l aţii Internaţ i ona l e din cadrul Consiliului Local a l Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti ; 

- Avizul Comisie i de Buget - Finanţe, Investiţii , Accesarea Fondurilor Europene 

ş i Credite Externe din cadrul Cons iliului Local a l Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 



~~Avizul Comisiei de Învăţământ, Cultură, Sport, Culte, Probleme de Tineret şi 
Re-W.:u Societatea Civi lă din cadrul Consi liului Local al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei pentru Transparenţă, Reducerea Birocraţiei ş 1 Inovaţie din 

cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 a l Municipiului Bucureşt i ; 

Având în vedere reglementările cuprinse în : 

- Legea nr. 239/2023 pentru completarea Legii nr. 272/2004 privind protec'ia ;i 

promovarea drepturilor copi lului, cu modificăril e ş i completările ulterioare; 

- Legea Educaţ i ei Naţionale nr. I /20 I 1, cu modificări le ş i completăril e ulterioare; 

- Legea nr. 292/20 11 a asistenţe i socia le, cu modi fi cările ş i comp letările 

ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu mod i ficările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturi lor copilului , 

republicată, cu modificările ş i completările ulter ioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

repub licată, cu modificările ş i completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 332/2021 pentru aprobarea 

Metodologiei de identificare a persoanelor ş i fam iliilor marg inal izate social şi a 

persoane lor şi fam iliilor cu risc de marg inalizare soc i al ă. 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborai cu art. 166 alin. (2) fit. I) din Ordonanţa de 

Urgenfă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimai, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. I. Se aprobă Metodologia privind acordarea sprijinu lui financiar pentru plata 

mesei la grupele de grădiniţă cu program pre lungit din cadrul grădiniţe lor publ ice din 

Sectorul 2 a l Municipiului Bucureşti , confo rm Anexei ce conţine 3 pagini ş i face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Grupul ţintă pentru sprijinul financiar î l constituie copii i proven i ţ i din familii 

marg inalizate social sau fam il ii cu ri sc de marginalizare social ă aflaţ i în evidenţa Direcţ i e i 

Generale de As istenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2. 

Art.3. Sprijinul financ iar se v irează ele către Direcţia Genera lă pentru Administrarea 

Patrimon iului Imobiliar Sector 2 în contul indicat de unitatea ele în văţământ preşcolar, în 

baza li ste i de prezenţă ş i a înşti inţării de p l ată, emise de unitatea ele în văţământ preşcolar 

în care este inclus copilul care în deplineşte condiţiile de eligib il itate ca urmarea a 



confin -rii transmise de către Directia Generală de Asistentă Soci ală si Protecti a , ' ' , 
c~· !lui Sector 2. Cuantumul zilnic al contribuţiei de hrană este ce l s tabi lit în 

concordanţă cu hotărârea Consiliului de Administraţie al unităţii de învăţământ preşcolar, 

dar nu poate depăşi suma de 22 de lei pe copil/pe z i. 

Art.4. Sprijinul financ iar se acordă începând cu luna în care copilul frecventează 

grădiniţa cu prog ram prelung it ş i sunt îndeplinite condiţii le/criteriile de eligibilitate ş i se 

acordă în baza solicitării părintelui/reprezentantului copilului , însoţită de dovada de 

e ligibilitate transm isă de Direcţia Generală de Asi stenţă Socială ş i Protecţia Copilului 

Sector 2 către unitatea de învăţământ preşcolar. 

Art.5. Sprijinul financiar se acordă începând cu luna în care copi lul frecventează 

grădiniţa cu program pre lung it ş i sunt îndeplinite condiţiile/criteriile de eligibilitate, 

beneficiarul sprijinului financ iar fiind copilul, iar titularul financiar este reprezentantul 

legal a l copilului. 

Art.6. Direcţia Genera l ă de As istenţă Socială ş i Protecţia Copilului Sector 2 ş 1 

Direcţia Generală pentru Administrarea Patrimoniului Imobilia r Sector 2 vor afişa pe 

site-urile proprii condiţiile de acordare a sprij inului financiar pentru masa grădiniţei cu 

program pre lung it. 

Art.7. Finanţarea acordării sprijinului financiar se face din bugetul local a l 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Art.8. Autoritatea executivă, Direcţia Genera lă de Asistenţă Socială ş i Protecţia 

Copilului Sector 2 ş i Direcţia General ă pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar 

Sector 2 vor duce la îndep linire prevederile prezentei hotărâri . 

Art.9. Prezenta hotărâre se publică integra l în Monitorul Oficial a l Municipiului 

Bucureşti. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2, 

ELEN IŢĂ 

!'reze/I/a I lotărâre conţine 1111 11111năr de 6 pagini, inclusiv anexa, şi a fost adoptată de Consiliul Local al Sectorului 
2 al A/1111icip i11l11i Bucureşti în şedi11(a ordinară din data de 2 7.09. 202 3 c u respectare a prerederilor art. 140 din Ordona11/a 
de U1ge11/ă a C 111·em11l11i 111'. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



Anexa la H.C.L Sector 2 111: 352127.09.2023 

METODOLOGIE PRIVIND ACORDAREA SPRIJINULUI FINANCIAR PENTRU 
PLATA MESEI LA GRUPELE DE GRĂDINIŢĂ CU PROGRAM PRELUNGIT DIN 

CADRUL GRĂDINIŢELOR PUBLICE DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
BUCUREŞTI 

DISPOZ IŢ II GENERALE 

Art.1 

VIZAT 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 

( I) Sprijinul financiar pentru plata mesei la grupele de grădiniţă cu program prelungit, din 
cadrul grăd iniţelor publice din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti , numit în 
continuare în acest document „sprijinul financiar'', se acordă potrivit prevederi lor 
Legii nr. 292/201 1, cu modificări le ş i completările ulterioare ş i ale Legii nr. 239/2023 
pentru completarea Legii nr. 272/2004 pri vi nd protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului, cu modificările ş i completările ulterioare. 

(2) Scopul acordării sprijinului financ iar îl constituie: 

a . acordarea de şanse egale la educaţ i e; 

b. creşterea accesului la educaţ ie a l copiilor, de la vârste mici; 
c. stimu larea participării în învăţământu l preşcolar pentru cop iii proveniţi din 

fam iliile defavori zate. 
d . susţinerea copiilor vulnerabili prin prevenirea abandonului şcolar; 

Art. 2 Fi nanţarea acordării sprijinului financ iar se face din bugetul local a l Sectorului 2 a l 
Municipi ului Bucureşti. 

Art. 3 G rupul ţintă pentru sprijinul financ iar îl constituie copiii proveniţi clin familii 
marginalizate social sau familii cu risc de marginalizare socială a fl aţ i în evidenţa Direcţ ie i 

Generale de Asi stenţă Socia lă ş i Protecţia Copilului Sector 2. 

MODALITATEA DE IDENTIFICARE A BE NE FICIARILOR 

Art. 4 

( I) Identificarea benefic iarilor pentru sprijinul financiar va fi făcută prin act i vi tă ţi le de 
prevenire a separării copiilor de fa miliile naturale sau ext inse potrivi t Legi i nr. 

272/2004, repub licată cu mod ifi cările ş i comp letările ulterioare, ş i în urma consili eri i 
fami liilor cu copii care fi gurează în evidenţa DGASP C Sector 2 ca familii 
marginalizate social sau familii cu risc de marginalizare socială. 

(2) DGASPC Sector 2 ş i DGAPI Sector 2 vor afişa pe s ite-urile proprii condi ţi ile de 
acordare a sprijinului financ iar pe ntru masa grăd ini ţe i cu progra m prelungit. 



CONDIŢII LE DE ACORDARE A SPRIJINULU I F INANCIA R 

Art. 5. 

( 1) DGASPC Sector 2 are atribuţii în identificarea persoane lor ş i familiilor marginalizate 
socia l dar ş i a persoanelor şi familiilor cu risc de marginalizare socia lă potrivit Anexei 

nr. 1 la prevede rilor H.C.L. Sector 2 nr. 332/202 1 pentru aprobarea Metodolog iei de 
identificare a persoanelor şi fa111iliilor 111arginalizate social şi a persoanelor şi 

familiilor cu risc de 111c11g inalizare socială; 

(2) DGASPC Sector 2 menţine s i tuaţia privind persoanele ş i fa miliile marginali zate socia l 
respectiv a persoanelor ş i familiilor cu risc de marginalizare soc ial ă. 

Art. 6. 

( 1) Reprezentantul legal al copilului va depune la unitatea d e învăţământ preşcolar o 

solic itare privind acorda rea sprijinului financiar pentru plata mesei la grupele de 
grădiniţă sau la DGASPC S2. 

(2) Fiecare unitate de învăţământ preşco l ar va transmite o solicitare către DGASPC Sector 
2 cu privire la verificarea eligibilităţii copiilor pentru acorda rea sprijinului financiar; 

(3) În te rmen de 15 zil e DGASPC Sector 2 va comunica unităţii d e învăţământ preşco lar 
informaţiile cu privire la încadrarea/ neîncadrarea copiilor în categoria familiilor 
marg ina lizate social sau cu risc de margina lizare socia lă. 

(4) Copilul benefic iază de sprijinul financiar din momentul î n care unitatea de învăţământ 

este informată de către DGASPC Sector 2 cu pri vire la eligibilitate. 

(5) Sprijinul financ iar se acordă numai pentru z ile le d in lună în care copiii au fost prezenţi 

la grădiniţă. 

(6) Sprijinul financiar se acordă lunar, prin virament bancar din pa rtea Direcţi e i Generale 
pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar (DGAPI) Sector 2 către unităţile publice 

de învăţământ preşco l ar a sumelor reprezentând contribuţ ia I unară de hrană pentru 
copiii care îndeplinesc condiţiile de eligibilitate, pentru zile le în care aceştia au 
frecventat grădiniţa, în perioada septembrie - iunie. 

(7) Pentru a stabili sume le care trebuie vi rate lunar, unităţil e de învăţământ preşco lar 

transmit către DGAPI Sector 2 până în prime le 5 zile lucrătoare a le luni i următoare, 

s ituaţ ia cu prezenţe l e copiilor e lig ib ili în luna precedentă. 

(8) Pe baza liste lor de prezenţă primite de la unităţ il e de învăţământ preşco lar, DGAPI 

Secto r 2 efectuează v iramentul bancar până pe data de 15 a lunii următoare ce lei 
pentru care se efectuează plata mesei. 

PROCEDURA DE ACORDARE A SPRIJINU LU I FINANCIA R 

Art. 7 

( I) Sprijinul financiar se acordă începând cu luna în care cop ilul frecventează grăd ini ţa cu 
program prelungit ş i sunt îndeplinite cond i ţ iile/criteriile de eligibilitate. 

VIZAY 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 



(2) Sprijinul financiar se acordă în baza so l icitări i părintelui/reprezentantul ui copilului , 
însoţită de dovada de eligibilitate transmisă de DGASPC Sector 2 către unitatea de 
învăţământ preşco lar. 

(3) Beneficiarul sprijinului financiar este copilul, iar titularul financ iar este reprezentantu l 
legal al copi lului . 

Art. 8 Acordarea sprijinulu i financiar se face după stabi lirea el igibi li tăţi i şi în baza dovez ii 
privind frecventarea programului prelungit din grăd iniţă. 

Art. 9 Titularul sprij inului financiar are obli gaţ ia de anunţa orice modificare intervenită în 
componenţa fami liei sau în veniturile acesteia în maxim 15 zi le de la producerea modificării 

la unitatea de învăţământ. 

Art. 10 În situaţ ia în care se constată schimbări ce conduc la încetarea acordării sprij inului 
financiar, se încetează acordarea acestui ajutor, cu luna următoare celei în care au intervenit 
modificări le. 

MODUL DE ACORDARE A SPRIJINULUI FINANCIAR 

Art. 11 Sprijinul financiar se virează de către DGAPI Sector 2 în contul indicat de unitatea de 
învăţământ preşcolar, în baza listei de prezenţă ş i a înştiinţării de plată, emise de unitatea de 
învăţământ preşco lar în care este inclus copilul care îndeplineşte cond iţii l e de e ligibilitate ca 
urmarea a confirmării transmise de către DGASPC Sector 2. Cuantumul z iln ic al contribuţie i 

de hrana este cel stabi lit în concordanţă cu hotărârea Consiliului de Admin i straţie al uni tăţ i i de 
învăţământ preşco l ar, dar nu poate depăşi suma de 22 de lei pe copil/pe zi. 

ÎNCETAREA ACORDĂRII SPRIJINU LUI FINANCIAR 
VllAY 

Art. 12 spre neschfmbare 
~ SECRETAR GENERAL 

(I) Incetarea acordării sprij inului financiar se face în s ituaţ ia în care responsabili.ii de caz 
constată că nu mai sunt îndeplinite condiţiile de eligibil itate. 

(2) Dreptul la sprijinul financiar încetează în următoare l e situaţ ii : 

a) la ieşirea copilului d in grădiniţă (prin împli nirea vârste i şcolare, mutare, 
schimbarea domici liul ui în altă localitate etc.); 

b) nu mai sunt îndeplinite condi ţ iil e de acordare; 

ART. 13 Sumele încasate necuvenit cu titlu de ajutor financiar se recupe rează de la titularu l 
sprijinului financiar. 


